¹⁶ Gemeinsame Auslassungen aus dem Text Isidors (De ecll. off. II 4, 1—2): *nisi fallor*; *magnae* (nach *vitae*); *devotione completam*; *scilicet — consecrarent*; *hi* (vor *qui divinis*); *Dei* (nach *sancti*); (n. 2) *videlicet — deserviebat*. — Gemeinsame Abweichungen vom Text Isidors: + *qui* (vor *prius*); *denique* statt *denuo*; *ob* statt *post*; *ponebant* statt *ponere iubebantur*; *Hinc* statt *Horum ergo exemplo*; *posito* statt *praeciso*; *inveniantur* statt *innoventur*; (n. 2) *sicut ad Ezechielem dicitur* statt *Hoc quippe et Ezechiele prophetae iubetur dicente Domino; duc super* statt *duces per*.

Hugo
De sacr. II 3,3
(PL 176, 422)

Tonsurae autem ecclesiasticae usus a Nazaraeis exortus esse putatur, qui prius crine servato, denique ob vitae continentiam caput radebant, et capillos in igne sacrificii ponebant. Hinc usus ab apostolis introductus est, ut qui divinis cultibus mancipati Deo consecrantur quasi Nazaraei, id est sancti, crine posito inveniantur, sicut ad Ezechielem dicitur: Tu, fili hominis, sume tibi gladium acutum et duc super caput tuum et barbam. Hoc etiam in Novo Testamento Nazaraeos illos Priscillam et Aquilam in Actibus apostolorum primum fecisse legimus, Paulum quoque apostolum et quosdam discipulorum Christi, qui in huiusmodi cultu imitandi exstiterunt, scilicet ut hoc signo vitia in corde et opere pululantia praecidentia doceantur.

Petrus Lombardus
Sent. IV 24,4
(p. 893)

Tonsurae autem ecclesiasticae usus a Nazaraeis exortus videtur, qui prius crine servato, denique ob vitae continentiam caput radebant, et capillos in igne sacrificii ponebant. Hinc usus inolevit,
ut qui divinis cultibus mancipantur quasi Nazaraei, id est sancti, crine posito inveniantur, sicut ad Ezechielem dicitur: Fili hominis, sume gladium acutum et duc super caput tuum et barbam. In Actibus etiam Apostolorum,
Priscillam et Aquilam hoc fecisse legimus; Paulum quoque et alii quidam discipuli Christi hoc fecerunt.

Rufin
(54,29—55,2)

Tonsurae igitur ecclesiasticae usus a Nazaraeis videtur exortus, qui prius crine servato denique ob continentiam caput radebant et capillos in igne sacrificii ponebant. Hinc inolevit usus,
ut qui divinis cultibus mancipantur quasi Nazaraei, id est sancti, crine posito inveniantur, sicut ad Ezechielem dicitur: Fili hominis, sume gladium acutum et duc super caput tuum et barbam. In Actibus etiam Apostolorum
Priscillam et Aquilam hoc fecisse legimus; Paulum quoque et alii quidam discipuli hoc fecerunt.

Der Vergleich zwischen Hugo und Petrus Lombardus zeigt, daß der letztere seine Vorlage zum größten Teil wörtlich übernommen hat. An mehreren Stellen offenbart sich jedoch die Tendenz, zu kürzen: Statt *esse putatur* schreibt er *videtur*; statt *ab apostolis introductus est* schreibt er *inolevit*; statt *mancipati Deo consecrantur* schreibt er *mancipantur*. Das Ezechielzitat (5, 1) verkürzt er durch Auslassung der Wörter *Tu* und *tibi*. Den letzten Satz Hugos verkürzt er beträchtlich durch Auslassung der Ausdrücke *in Novo Testamento, Nazaraeos illos, primum, apostolum* und des umfangreichen abschließenden Textstückes *qui — doceantur*. Den Schlußsatz Hugos löste er in zwei Sätze auf, was im zweiten Satz eine Änderung der Konstruktion bedingte und die Anfügung eines Objektes und Prädikates (*hoc fecerunt*) erforderte. Statt *quosdam discipulorum* schreibt er *alii quidam discipuli*.